

令和5年度

# 決算報告書

貸借対照表  
正味財産増減計算書

令和5年4月1日から  
令和6年3月31日まで

令和6年6月

一般財団法人カーボンフロンティア機構

# 貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	950,892,346	1,289,021,312	△ 338,128,966
未収金	851,089,435	1,033,728,711	△ 182,639,276
未収収益	2,881,915	2,720,570	161,345
立替金	237,376	110,938	126,438
前払費用	53,672,490	18,937,087	34,735,403
貯蔵品	630,459	524,331	106,128
流動資産合計	1,859,404,021	2,345,042,949	△ 485,638,928
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	804,691,000	803,691,000	1,000,000
基本財産合計	804,691,000	803,691,000	1,000,000
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	88,850,300	81,530,500	7,319,800
工具器具備品	68,200	68,200	0
特定資産合計	88,918,500	81,598,700	7,319,800
(3) その他固定資産			
建物付属設備	4,671,522	5,250,121	△ 578,599
機械装置	0	0	0
工具器具備品	5,681,671	7,591,576	△ 1,909,905
一括償却資産	753,901	1,507,803	△ 753,902
建設仮勘定	46,100,000	46,100,000	0
ソフトウェア	10,135,492	11,838,416	△ 1,702,924
電話加入権	2,786,193	2,786,193	0
出資金	5,000,000	5,000,000	0
投資有価証券	502,819,000	441,619,000	61,200,000
敷金・保証金	30,109,540	30,109,540	0
その他固定資産合計	608,057,319	551,802,649	56,254,670
固定資産合計	1,501,666,819	1,437,092,349	64,574,470
<b>資産合計</b>	3,361,070,840	3,782,135,298	△ 421,064,458
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	809,331,755	1,350,593,002	△ 541,261,247
未払消費税等	4,430,600	18,261,200	△ 13,830,600
未払法人税等	70,000	70,000	0
前受金	38,993,070	1,100,000	37,893,070
預り金	4,846,946	4,610,894	236,052
賞与引当金	6,000,000	4,800,000	1,200,000
流動負債合計	863,672,371	1,379,435,096	△ 515,762,725
2. 固定負債			
役員退職慰労引当金	73,569,000	67,508,000	6,061,000
退職給付引当金	15,281,300	14,022,500	1,258,800
固定負債合計	88,850,300	81,530,500	7,319,800
<b>負債合計</b>	952,522,671	1,460,965,596	△ 508,442,925
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
国庫補助金	68,200	68,200	0
民間補助金	50,000,000	50,000,000	0
寄附金	554,691,000	553,691,000	1,000,000
指定正味財産合計	604,759,200	603,759,200	1,000,000
(うち基本財産への充当額)	(604,691,000)	(603,691,000)	(1,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(68,200)	(68,200)	(0)
2. 一般正味財産	1,803,788,969	1,717,410,502	86,378,467
(うち基本財産への充当額)	(200,000,000)	(200,000,000)	(0)
<b>正味財産合計</b>	2,408,548,169	2,321,169,702	87,378,467
<b>負債及び正味財産合計</b>	3,361,070,840	3,782,135,298	△ 421,064,458

# 正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益	4,681,645	4,733,006	△51,361
基本財産受取利息	4,681,645	4,733,006	△51,361
②特定資産運用益	1,634	1,480	154
特定資産受取利息	1,634	1,480	154
③受取会費	86,883,333	85,950,000	933,333
賛助会員受取会費	86,883,333	85,950,000	933,333
④事業収益	3,502,404,632	3,997,466,136	△495,061,504
受取受託収益	3,502,404,632	3,997,466,136	△495,061,504
⑤受取補助金等	3,000,000	14,775,000	△11,775,000
受取補助金	3,000,000	14,775,000	△11,775,000
受取補助金振替額	0	0	0
⑥受取負担金	3,132,965	12,430,502	△9,297,537
⑦雑収益	11,205,637	9,226,237	1,979,400
受取利息	10,731,125	8,676,289	2,054,836
雑収益	474,512	549,948	△75,436
経常収益計	3,611,309,846	4,124,582,361	△513,272,515
(2) 経常費用			
①事業費	3,225,648,457	3,712,263,016	△486,614,559
人件費	298,620,804	349,910,464	△51,289,660
その他経費	2,927,027,653	3,362,352,552	△435,324,899
②管理費	307,461,296	300,832,396	6,628,900
人件費	75,321,019	68,278,928	7,042,091
その他経費	232,140,277	232,553,468	△413,191
(内消費税)	(47,212,400)	(57,444,800)	(△10,232,400)
経常費用計	3,533,109,753	4,013,095,412	△479,985,659
評価損益等調整前当期経常増減額	78,200,093	111,486,949	△33,286,856
投資有価証券評価損益等	11,200,000	△35,631,000	46,831,000
評価損益等計	11,200,000	△35,631,000	46,831,000
当期経常増減額	89,400,093	75,855,949	13,544,144
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
過年度修正益	0	4,156,384	△4,156,384
経常外収益計	0	4,156,384	△4,156,384
(2) 経常外費用			
①固定資産除却損	405,854	0	405,854
②前期受託収益修正損	209,779	0	209,779
経常外費用計	615,633	0	615,633
当期経常外増減額	△615,633	4,156,384	△4,772,017
税引前当期一般正味財産増減額	88,784,460	80,012,333	8,772,127
法人税、住民税及び事業税	2,405,993	1,955,528	450,465
<b>当期一般正味財産増減額</b>	86,378,467	78,056,805	8,321,662
一般正味財産期首残高	1,717,410,502	1,639,353,697	78,056,805
一般正味財産期末残高	1,803,788,969	1,717,410,502	86,378,467
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
受取補助金	0	0	0
受取寄附金	1,000,000	0	1,000,000
基本財産運用益	3,511,234	3,549,755	△38,521
一般正味財産への振替額	△3,511,234	△3,549,755	38,521
<b>当期指定正味財産増減額</b>	1,000,000	0	1,000,000
指定正味財産期首残高	603,759,200	603,759,200	0
指定正味財産期末残高	604,759,200	603,759,200	1,000,000
<b>III 正味財産期末残高</b>	2,408,548,169	2,321,169,702	87,378,467